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üzleti szféra 
mellett 
Pódiumon a DUIHK 
18. OLDAL

PLUSZ
Üzleti ajánlatok

➲10. o.

Magyar Multi
Program

➲ 7. o.

Ajánljuk magunkat: 
Széchenyi Kártya 

ügyintézés
➲ 5. o.

Felelősséggel
a társadalomért

➲ 20. o.

F Ó K U S Z B A N K I T E K I N T Ő 

repülés helyett
Repülőutak és a fogyasztói 
jogok 11. o.

S Z A K K É P Z É S 

követválasztás 
Az Enterprise Europe Net-
work új nagykövetei  9. o.

exportügyintézés
ATA Carnet, okmányhitelesí-
tés: segítünk! 6. o. 

KORONAVÍRUS- 
JÁRVÁNY:
HOGYAN
TOVÁBB?
Kamarai javaslatok
12-17. OLDAL

H Á Z U N K  TÁ J A 

gyakorlati képzés
Tanulószerződéses diákok 
új munkarendben 8. o.

Iránytű Magazink a m a r a i

III. évfolyam 2. szám
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Elnöki köszöntő
Néhány hónappal ezelőtt 
még a legrosszabb ál-
mainkban sem gondoltuk 
volna, hogy a tavasz be-
köszöntével egy világmé-
retű járvány tehetetlen el-
szenvedői leszünk, hiszen 
ilyen képsorokat még a 
legidősebbek is legfeljebb 

ha tudományos-fantasztikus filmekben láttak. 
Miközben a koronavírus-járvány világszerte komp-
lett gazdasági ágazatokat terel a „leállósávba”, 
mi, gazdasági szereplők a nehézségek mellett 
azért komoly lehetőségeket is látunk ebben az 
emberpróbáló időszakban.

Ilyenkor az egészség, az emberi élet megőrzése 
és megmentése minden más szempontot felülír, 
ugyanakkor a felelős döntéshozóknak arra is gon-
dolniuk kell, hogy mi lesz velünk a veszélyhelyzet 
elmúlta után. A pandémia már eddig is mérhetet-
len károkat okozott a világgazdaságban, de azt 
látjuk idehaza is, hogy szerencsére a szolidaritás 
jelen van a társadalomban. Rövid távon meg kell 
próbálni lehetőség szerint a károkat (és a kárt 
szenvedetteket) kompenzálni, hosszabb távon 
viszont arra kell felkészülnünk, hogy semmi nem 
olyan lesz, mint amilyen a világjárvány előtt volt.

Amikor lehetőségekről beszélek, arra gondolok, 
hogy a járvány nagyon sok olyan folyamatot (di-
gitalizáció, robotika elterjedése, adattudomány 
előretörése, stb.) felgyorsított, amelyeknek a 
szükségességéről eddig is sokat beszéltünk, de 
érdemi áttörés nem történt. A termelékenység, a 
hatékonyság, a versenyképesség szempontjai, s 
ezek hozadékaként a magasan képzett szakem-
berek iránti igény még inkább felértékelődik, és 
aki ebből kimarad, az bizony lemarad…

Miklóssy Ferenc

a Hajdú-Bihar Megyei Kereskedelmi 
és Iparkamara elnöke
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A VÁLLALKOZÁSOK SZOLGÁLATÁ-
BAN – JÁRVÁNY IDEJÉN IS

Mindent megteszünk azért, hogy a koro-
navírus-járvány okozta veszélyhelyzet 
alatt is segítsük a vállalkozások munká-
ját: munkatársaink mobiltelefonon és 
e-mailben készséggel állnak az ügyfelek  
rendelkezésére. 
A vállalkozók és munkatársaink biztonsága 
mindennél előbb való számunkra, ezért a 
kamarai regisztrációval és az építőipari 
kivitelezői regisztrációval kapcsolatos sze-
mélyes ügyfélfogadást határozatlan időre 
felfüggesztettük valamennyi – debreceni, 
berettyóújfalui, hajdúböszörményi, hajdú-
nánási, hajdúszoboszlói és püspökladá-
nyi – irodánkban. Ez azonban csak a sze-
mélyes ügyintézésre vonatkozik, nem aka-
dályozza a regisztrációs folyamatot, mivel 
mind az adminisztráció, mind a befizetés 
online módon is végrehajtható. 

Az e-ügyintézést javasoljuk mindazoknak 
a vállalkozóknak, akik kényelmesen sze-
retnék intézni kamarai ügyeiket.:
• a kamarai hozzájárulást bankkártyá-

val gyorsan, egyszerűen, biztonságo-
san, online kiegyenlíthetik.

• a vállalkozói regisztráció menüpont-
ban kezdeményezhetik a kamarai nyil-
vántartásba vételüket.

• a Békéltető Testület felé online 
benyújthatják írásbeli kérelmüket.

• a kamarai tagságra való jelentkezé-
süket és a tagdíj megállapításához 
szükséges adatlapot is benyújthatják 
elektronikusan.

Klikkeljenek www.hbkik.hu webolda-
lunkon az e-ügyintézés gombra, vagy 
gépeljék be a keresőbe: https://hbkik.hu/
elektronikus-ugyintezes/.

A vállalkozások átutalással is kiegyen-
líthetik a kamarai hozzájárulás összegét 

a Hajdú-Bihar Megyei Kereskedelmi és 
Iparkamara MKB Bank Zrt.-nél vezetett 
10300002-34611849-49020102 számú 
számlaszámára, a közlemény rovatban a 
vállalkozás adószámának feltüntetésével. 

Az építőipari kivitelezők nyilvántartási 
szám igénylésének leghatékonyabb módja 
az internetes regisztráció, mely az alábbi 
linkre kattintva végezhető el: https://mkik.
hu/az-epitoipari-kivitelezo-vallalkoza-
sok-regisztracioja/.

Kérdés esetén az alábbi telefonszámon 
nyújtunk tájékoztatást:

• Kamarai regisztráció: +36 20 4377 243;  
+36 30 1989 221; +36 30 7430 485

• Építőipari kivitelezői regisztráció: 
+36 20 4377 243

SZÉCHENYI KÁRTYA ÜGYINTÉZÉS? 
ÁLLUNK RENDELKEZÉSÜKRE!

Kamaránk a Széchenyi Kártya Program 
hiteleinek igénylése keretében továbbra is 
változatlanul végzi a hitelkérelem előkészí-
tését, formai és kizáró feltételek egy részé-
nek ellenőrzését, valamint a hiteltermé-
kekhez kapcsolódóan tanácsadással is áll 
rendelkezésére minden kedves ügyfélnek. 

KAMARAI HÍREK
  RÖVIDEN                                    

NÉMET INFOPONT 
NYÍLT A KAMARÁBAN 
  KÉPRIPORT                                   

A HBKIK múlt év végén indította el egyeztetését a Német–
Magyar Ipari és Kereskedelmi Kamarával az eddigieknél is 
szorosabb, intenzívebb együttműködésről.

Az egyeztetések eredményeként Német InfoPont jött létre 
a Kamarában a február 27-én megrendezett Magyar-Német 
Üzleti Fórum alkalmával.

A Német InfoPont hasznos információkat nyújthat a külpiacra 
jutásról, szakvásárokon való részvételről, valamint a német-
országi üzleti partnerkeresésről.

Az utóbbi esetben az Enterprise Europe Network szolgálta-
tásai szintén elérhetők ingyenesen a Kamarában.

Kérdés esetén keresse munkatársunkat:
Lipcsey Ágnes

lipcsey.agnes@hbkik.hu; +36 30 199 1690

https://hbkik.hu/elektronikus-ugyintezes/
https://hbkik.hu/elektronikus-ugyintezes/
https://mkik.hu/az-epitoipari-kivitelezo-vallalkozasok-regisztracioja
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MAGYAR MULTI PROGRAM: ESÉLYT TEREMT
  RIPORT                                  

KAMARAI HÍREK 
  RÖVIDEN                                  

A hazai kkv-stratégiában kiemelt sze-
repet játszik a Magyar Multi Program.

A Magyar Multi Program a Magyarországon 
működő, dinamikusan növekvő és inno-
vatív mikro-, kis- és közepes vállalko-
zások egyedi fejlődéséhez járul hozzá, 
jelentős pénzügyi erőforrások és szerte-
ágazó szakmai támogatás biztosításával  – 
hangzott el az Innovációs és Technológiai 
Minisztérium (ITM), az IFKA Iparfejlesztési 
Közhasznú Nonprofit Kft. és a HBKIK 
2020. március 3-ai közös tájékoztató ren-
dezvényén, melynek Kamaránk székháza 
adott otthont.

Miklóssy Ferenc, a HBKIK elnöke köszön-
tőjében – egy amerikai közgazdászt idézve 
– kiemelte: Minél job bak egy or szág in no-
vá ci ós ké pes sé gei, és minél ma ga sabb az 
ál ta lá nos tu dás szint je, annál na gyobb az 
esé lye arra, hogy si ke res, ver seny ké pes 
gaz da sá ga le gyen, melyben meghatározó 
szerepet kell játszaniuk az országuk iránt 
elkötelezett, nemzetgazdasági vállalkozá-
soknak. Kamaránk elnöke Dél-Korea és 
Finnország esetét említette pozitív példa-
ként, akik a tudás alapú társadalomra épí-
tették néhány évtizede a gazdaságpolitiká-
jukat, és ma már sikereik igazolják elkép-
zelésük helyes voltát.

Szepesi Balázs, az ITM helyettes állam-
titkára rámutatott arra, hogy mind több 
hazai középvállalkozás érik meg arra, 
hogy nagyvállalattá, „magyar multivá” nője 
ki magát. A Magyar Multi Program célja, 
hogy a hazai vállalkozások megerősödje-
nek, mégpedig a mennyiségi növekedés 
mellett a minőségi, nemzetközi összeve-
tésben is versenyképes növekedés ösz-
tönzése által. Fontos, hogy ezen vállalko-
zások menedzsmentje elkötelezett legyen 
a partnerség alapú fejlesztés mellett, 

beleértve az előminősítési folyamatban 
való részvételt is” – mondta.

A Magyar Multi Program négy szakaszból 
áll, melynek keretében vállalkozás-fejlesz-
tési szakemberek segítségével az adott 
vállalatra szabott, egyéni fejlesztési terv 
készül. Az előzetes felmérés keretében 
a vállalkozás székhelyén interjú készül, 
amit a vállalati motivációk szakértői tes-
tület általi értékelése követ. Ezután jön 
a vállalati diagnosztika elvégzése, a fej-
lesztési terv összeállítása, végül pedig a 
pénzügyi forrás biztosítása. A programba 
kerülés előfeltételei: kis- vagy középvál-
lalkozás; legalább négy lezárt üzleti év; 
árbevételt vagy export-árbevételt tekintve 
nagy növekedés.

Paulovits Ádám Márton, a Budapesti 
Értéktőzsde igazgatója beszédében hang-
súlyozta, hogy a növekedés útján történő 
előrelépés egyik fontos eleme az, hogy 
reálisan állapítsuk meg egy vállalkozás 

piaci értékét. További gond a tőkesze-
génység, az innovatív ötletek hiánya és 
a generációváltás kérdése. A legfonto-
sabb azonban az, hogy valamilyen stra-
tégiával minden vállalkozásnak rendel-
keznie kell. Ha ezeket az értékvezérlőket 
(transzparens működés, átlátható dön-
téshozatal, hatáskörök elkülönítése és 
vízió megfogalmazása) felépítjük, akkor 
a vállalat értéke növekedni fog, akár tőzs-
dére való kilépésre is alkalmassá válik. 
A BÉT igazgatója a rendezvényen jelen 
lévő vállalkozók figyelmébe ajánlotta a 
Londoni Tőzsdecsoport és a Budapesti 
Értéktőzsde együttműködésében megva-
lósuló, a középvállalkozások szintlépését 
elősegítő, nemzetközi vállalkozásfejlesz-
tési képzést, az ELITE Programot.

A Magyar Multi Programról további infor-
máció a https://mmp.ifka.hu/ weboldalon 
érhető el.    

PA

Fontos azt is tudni az érintett ügyfeleknek, 
hogy a koronavírus-járvány okozta veszély-
helyzet fennállása alatt lejáró hitelszerző-
dések 2020. december 31-éig meghosz-
szabbodnak, a 47/2020. (III. 18.) számú „a 
koronavírus világjárvány nemzetgazdaságot 
érintő hatásának enyhítése érdekében szük-
séges azonnali intézkedésekről” című kor-
ményrendelet rendelkezése szerint. 

A Kormányrendelet alapján a 2020. március 
18. napján 24 órakor fennálló, azaz ezen 
időpontig nem lejárt, már folyósított kölcsön-, 
illetve hitelszerződések vonatkozásában a 
veszélyhelyzet fennállása alatt az adósok 
a szerződésből eredő tőke-, kamat-, illetve 
díjfizetési kötelezettsége teljesítésére fize-
tési haladékot kapnak (a továbbiakban: fize-
tési moratórium). A fizetési moratórium 2020. 
december 31-éig tart.

ÚJ, KIEMELT TÁMOGATÁSÚ ÉS EMELT 
HITELÖSSZEGŰ AGRÁR SZÉCHENYI 
KÁRTYA FOLYÓSZÁMLAHITEL

A mezőgazdasági szektorban dolgozó vállal-
kozások részére a koronavírus járvány miatti 
gazdasági nehézségek kezelésére és a ked-
vezőtlen gazdasági hatások enyhítése érde-
kében új, kedvezményes feltételrendszerű, 
emelt hitelösszegű, kiemelt állami kamat- 
és kezességi díjtámogatásban, illetve 

költségtámogatásban részesített Agrár 
Széchenyi Kártya Folyószámlahitel kerül 
bevezetésre. A kiemelt támogatások a 2020. 
december 31-ig hatályba lépett Agrár 
Széchenyi Kártya hitelügyletekre vehetőek 
igénybe. 

A 14/2020 (IV.10.) AM rendelet alapján az 
agrárvállalkozások az Agrár Széchenyi 
Kártya konstrukció keretében 1, 2 vagy 3 
éves futamidejű folyószámlahitelt igé-
nyelhetnek 200 millió Ft maximális hitel- 
összegig a jogosultsági feltételeknek való 
megfelelés esetén, a szabad támogatási 
keretük terhére. 

A Kormányzat a hitelekhez azok teljes 
futamidejére
• 100% kamattámogatást,
• 100% kezességi díjtámogatást,
• teljes kezelési költségtámogatást,
illetve akár teljes egyéb költségtámogatást 
nyújt. 

A Széchenyi Kártya Programmal kapcso-
latban munkatársaink készséggel adnak 
tájékoztatást az alábbi telefonszámokon:

• Debrecenben:
        +36 20 2666 818; +36 20 2669 388

• Berettyóújfaluban: +36 20 265 5989

• Hajdúböszörményben:
        +36 20 268 0611

• Hajdúnánáson: +36 20 267 0690

• Hajdúszoboszlón: +36 20 265 6744

• Püspökladányban: +36 20 268 2445;

OKMÁNYHITELESÍTÉS: AZ EXPORT-
FORGALOM BIZTOSÍTÁSÁÉRT

Kamaránk az üzleti forgalom biztonságá-
nak és a piaci magatartás tisztességének 
megteremtése, megőrzése, illetve foko-
zása érdekében származási igazoláso-
kat, bizonyítványokat és kereskedelmi 
forgalomban szükséges más okmá-
nyokat állít ki és hitelesít.

A koronavírus okozta veszélyhelyzet miatt 
a személyes ügyfélfogadást határozatlan 
időre felfüggesztettük, de mindent meg-
teszünk azért, hogy ebben az átmeneti 
időben is az export ügyletek lebonyo-
lításában közreműködve segítsük az 
Önök munkáját.

Munkatársaink mobiltelefonon és e-ma-
ilben készséggel állnak az Önök rendel-
kezésére, előzetes egyeztetések és óvin-
tézkedések mellett az eredeti okmányok 
hitelesítésében is.

Munkatársaink várják 
hívásukat:

+36 20 2669 388
+36 20 2666 818
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KITEKINTŐSZAKKÉPZÉS

GYAKORLATI KÉPZÉS MEGYÉNKBEN
HELYZETKÉP 

Az Innovációs és Technológiai Minisz-
térium a koronavírus miatt a köznevelési 
és szakképzési intézményekben új mun-
karend bevezetéséről szóló 1102/2020. 
(III. 14.) egyedi miniszteri határozat 
alapján a tanulószerződéses tanulók 
gyakorlati képzésének rendjét az aláb-
biak szerint határozta meg 2020. március 
16-tól:
• a gyakorlati képzőhelyek – amennyi-

ben a biztonságos feltételek adottak
– hagyományos módon a továbbiak-
ban is megtarthatják a gyakorlatot,

• a gyakorlati oktatást digitális mun-
karendben is lebonyolíthatják,

• amennyiben a képzőhelyek nem
tudják máshogy megoldani, az
iskolák átvehetik a tanulókat és
5 fős kiscsoportokban biztosíthatják
számukra a gyakorlati oktatást,

• az iskolák és a gyakorlati képzők
közösen dönthetnek a gyakorlat
elhalasztásáról.

A tanulókat a felsorolt négy eset mind-
egyikében megilletik a gyakorlati képzést 
szervezők által biztosított pénzbeli és 
egyéb juttatások, kedvezmények. A 
képzőhelyek azonban csak abban az 
esetben jogosultak a normatívára és a 
kiegészítő csökkentő tételekre, ameny-
nyiben digitális munkarendben, vagy 
hagyományos módon folytatják a gya-
korlati képzést, illetve halasztás esetén, 
ha a tanév végéig be tudják pótolni a gya-
korlatot. Amennyiben az iskola veszi át 
a tanulók képzését, illetve nem tudják 
a tanév végéig pótolni a halasztott gya-
korlatot, abban az esetben a képző-
hely nem hívhat le normatívát, viszont a 
tanulóknak biztosítania kell a szerződés 
szerint járó juttatásokat. Jelen helyzetben 
a képzőhelyeknek nincs lehetőségük a 

tanulószerződések egyoldalú megszün-
tetésére, ez kizárólag közös megegye-
zéssel lehetséges. Megyénkben akadtak 
olyan gyakorlati képzők, akik nem tudták 
megoldani a tanulók képzését, így közös 
megegyezéssel megszüntették a tanulók 
szerződését, de tanácsadóink segítsé-
gével sikerült minden diáknak új kép-
zőhelyen folytatni a gyakorlatukat digi-
tális munkarendben.

Hajdú-Bihar megyében jelenleg 299 gya-
korlati képzőhelyen 3 069 tanuló folytatja 
szakmai gyakorlatát tanulószerződéssel. 
Ezeket a gazdálkodókat duális képzési 
tanácsadóink folyamatosan tájékoztat-
ják a gyakorlati képzést érintő informá-
ciókról, valamint nyilatkozat formájában 
kérnek visszajelzést az általuk biztosított 
képzés folytatásának módjáról. Április 
közepéig a vállalkozások 88%-a nyilat-
kozott írásban. Ezek alapján egyértelmű, 
hogy megyénkben a digitális oktatás 
a legjellemzőbb, hiszen a nyilatkozott 
képzőhelyek 81,7%-a választotta ezt az 
oktatási formát. A gazdálkodók 10%-a a 
halasztás mellett döntött, míg 5,6%-uk 

a hagyományos oktatást választotta. 
A duális képzőhelyek 2,7%-ától az iskola 
vállalta át a gyakorlati oktatást. A mel-
lékelt ábrán jól látható, hogy megyénk-
ben az országos átlagnál jóval többen 
választották a digitális képzésre való átál-
lást, ugyanakkor kevesebben döntöttek a 
halasztás mellett.

A digitális oktatás mellett döntő gya-
korlati képzőhelyeket segíti az Ágazati 
Készségtanács weboldalán – https://
akt.mkik.hu/news/19 – létrehozott 
Digitális Tudástár, melyben folyamato-
san bővülő tananyag segédletek, doku-
mentumok találhatóak ágazatonként. 
Ezen képzőhelyek ebben a rendkívüli 
helyzetben legjobb tudásuk szerint készí-
tik fel a végzős tanulókat a szakmai vizs-
gákra, illetve bővítik az alsóbb évfolya-
mon tanulók tudását.

A gyakorlati képzéssel kapcsolatos kér-
déseikkel forduljanak telefonon, e-mail-
ben tanácsadóinkhoz:

https://hbkik.hu/rolunk/ugyintezo-szervezet/

A hazai Enterprise Europe Network (EEN)
a nemzetközi hálózatban elsőként vezette 
be a Követi programot.

A kezdeményezés célja, hogy a szolgál-
tatásokat rendszeresen használó, elége-
dett ügyfelek jó példájukon keresztül jut-
tassák el további vállalkozókhoz az EEN 
hírét, ezzel elősegítve, hogy minél többen 
élhessenek a Hálózat biztosította lehető-
ségekkel. A konzorciumi partnerek saját 
ügyfélkörükből választanak követet, ezzel 
biztosítva az országos lefedettséget.

A 2020. évi követválasztást március 5-én 
Budapesten tartották meg.

A Hajdú-Bihar Megyei Kereskedelmi 
és Iparkamara eddigi követe, Dr. Sutka 

Sándor a Pannon Guard Zrt. elnöke mellé 
új követként csatlakozott Bántó Ruben, 
az Electromega Kft. operatív igazgatója 
(képünkön jobbra).

„Az Electromega Kft. az elektromos haj-
tásláncok szakértője, egészen 40 tonna 
össztömegű nehézteher gépjárművekhez. 
Összeszerelő üzemünk 100%-ban elekt-
romos hulladékszállító és -gyűjtő célgé-
pek összeszerelésével és értékesítésé-
vel foglalkozik. Cégünk második generá-
ciós családi vállalkozás, az elektromos 
hajtáslánccal kapcsolatosan több szaba-
dalom tulajdonosa. Az Enterprise Europe 
Network segítségével tettük meg az első 
lépéseket a külpiacok felé.” – emelte 
ki EEN-követté választása alkalmából 
Bántó Ruben.

CSEH NAGYKÖVETSÉGI LÁTOGATÁS

Március 11-én Kamaránkban tett látoga-
tást Michálek Petr, a Cseh Köztársaság 
Nagykövetségének Kereskedelmi és 
Közgazdasági Osztály vezetője, Milan 
Šimko követ-tanácsos, és Szelezsán Tanja 
kereskedelmi és közgazdasági specialista. 
A megbeszélés során Miklóssy Ferenc, a 
HBKIK elnöke tájékoztatta a vendége-
ket a Kamara tevékenységéről, Hajdú-
Bihar megye gazdaságának főbb jellem-
zőiről, valamint a cseh relációban végzett 
korábbi aktivitásokról. A követségi vezetők 
részéről a két ország közti üzleti kapcsola-
tok bővítése fogalmazódott meg célként, 
üzleti rendezvények szervezésében, üzleti 
partnerközvetítésben szívesen működné-
nek együtt az EEN debreceni irodájával. 

ELŐADTUNK A DEBTECH MEETUPON

Február 20-án a Nagyerdei Víztoronyban 
megrendezett DebTech Meetup alkalmá-
val a HBKIK gazdaságfejlesztési és innová-
ciós osztályvezetőjétől, Dr. Kiss Andrástól 
első kézből kaphattak információt a részt-
vevők, hogy miként lehet tudatosan felké-
szülni a beszállítói tevékenységre, a nagy-
vállalkozások értékláncába történő bekap-
csolódásra, valamint milyen beszállítóktól 
elvárt feltételekre számíthatnak a vállalko-
zók a nagyvállalatok részéről.

ÚJRA KÖVETEKET VÁLASZTOTT AZ EEN
 RIPORT 

Üzletfejlesztés karnyújtásnyira
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B Ö R Z E F Ó K U S Z B A N

A koronavírus járvány miatt kihirdetett 
veszélyhelyzet felfogatta az életün-
ket és sokkolta a gazdaságot az egész 
világon. Az utazási és kijárási korláto-
zások miatt egyre többen mondják le 
már lefoglalt repülőútjaikat.

Milyen jogaink vannak és hogyan érvé-
nyesíthetjük mindezeket?

A Hajdú-Bihar megyei Békéltető Testület 
a járvány ideje alatt is igyekszik a hozzá 
forduló fogyasztóknak és vállalkozások-
nak szakmai segítséget nyújtani fogyasz-
tói jogvitáikkal kapcsolatban.

LEMONDHATJUK-E A MÁR LEFOG-
LALT REPÜLŐUTUNKAT?

Minden esetben fontos egyedileg vizsgálni 
a felek közötti szerződési feltételeket, ma 
már lehetőség van olyan repülőjegyet is 
vásárolni, ahol az utas általi lemondás 
esetén is biztosítják a repülőjegy árának 
későbbi felhasználását.

A jogszabályok szerint a légitársaság 
abban az esetben köteles a jegy árát visz-
szatéríteni, ha törlik a járatot, vagy ha 
jelentős, több mint 3 órás várható indu-
lási késésről van szó, vagy visszautasí-
tott beszállás történik.

Ha a repülést azért mondjuk le, mert 
betegek lettünk, vagy akár a munkál-
tatónk nem járul hozzá a külföldi úthoz, 
illetve egyszerűen a vírusveszély miatt 
nem szeretnénk utazni, de egyébként a 
járatot nem törölte a társaság és berepü-
lési tilalom sincs az adott országba, akkor 
alap esetben nem vagyunk jogosultak 
a jegyár visszatérítésére, csak jellem-
zően valamilyen díj levonása (törlési díj) 

ellenében. Amennyiben olyan repülőjegyet 
vásároltunk, amely a lemondásra lehető-
séget ad, akkor élhetünk ezzel a lehető-
séggel, továbbá az útlemondási biztosí-
tás is a segítségünkre lehet, azonban itt 
is érdemes alaposan elolvasni a szerző-
dési feltételeket, hiszen a járvánnyal kap-
csolatos útlemondásokra az ilyen biztosí-
tások jellemzően nem nyújtanak fedezetet.

Ha törölték a légijáratot, az alábbi jogok 
illetnek meg minket:
• A repülőtéren az utasok jogairól szóló 

írásos tájékoztatás.

• Átfoglalás másik járatra (legkorábbi 
járatindulási időpont vagy a rendelke-
zésre álló szabad helyek függvényé-
ben az utas által választott későbbi 
időpont) vagy a jegyár visszatérítése.

• Étkezés és frissítők a legkorábbi idő-
pontra való átfoglalás választása 
esetén.

• Éjszakai szállás és reptéri transzfer a 
szállás és a repülőtér között a legko-
rábbi időpontra való átfoglalás válasz-
tása esetén.

• Két ingyenes telefonhívás, vagy fax- 
üzenet, vagy e-mail küldési lehetőség.

A jelenlegi rendkívüli helyzet miatt szá-
mítanunk kell arra, hogy a légitársasá-
gok számára az átfoglalási lehetőségek 
felajánlása nehézséget okozhat, továbbá 
a jegyár visszatérítések teljesítése és a 
fogyasztói megkeresések megválaszolása 
is elhúzódhat.

Továbbá folyamatosan kövessük figyelem-
mel a légitársaságtól közvetlenül vagy a 
közvetítő szolgáltatótól (utazási irodában 
vagy online repülőjegy közvetítő oldalon 
vett jegyek esetén) érkező információ-
kat, és kövessük figyelemmel a légitársa-
ságok honossága szerinti ország idegen 
nyelvű és magyar nyelvű honlapjait egy-
aránt. Emellett célszerű megőrizni a 
nyugtákat, számlákat a felmerülő költ-
ségekről, ha a légitársaság nem tudja tel-
jesíteni a fenti segítségnyújtási és ellá-
tási kötelezettségeit. A Külgazdasági és 
Külügyminisztérium honlapján is elérhe-
tőek egyes légitársaságokkal kapcsolatos 
forgalmi információk: https://konzuliszol-
galat.kormany.hu/koronavirus

További információ a légi utasok jogairól: 
https://fogyasztovedelem.kormany.
hu/#/legi_utasok_jogai_1

A Hajdú-Bihar megyei Békéltető Testület 
a járványveszély idején is áll az ügyfe-
lek rendelkezésére, eljárásait elsősorban 
írásban folytatja le. Ha tanácsra van szük-
sége, vagy békéltető testületi eljárást kez-
deményezne, forduljon hozzánk biza-
lommal és vegye fel a kapcsolatot kol-
légáinkkal a bekelteto@hbkik.hu e-mail 
címen.

Üzletfejlesztés karnyújtásnyira

ÜZLETI AJÁNLATOK
  VÁLOGATÁS                                    

Természetes kozmetikumokat (szappa-
nok, védő krémek, bőrradírok, borot-

válkozási kozmetikumok) gyártó lengyel 
cég termelésének növelése érdekében 
olajok, savak, emulgeálószerek, növé-
nyi porok, kozmetikai agyagok beszál-
lítóját keresi az EU-ból és az Egyesült 
Királyságból. BRPL20200228001

Fotovoltaikus és hőelektromos napele-
mek forgalmazását vállalná román vál-

lalat, amely jelenleg napenergia-rendszerek 
és egyéb típusú elektromos berendezések 
tervezési és telepítési szolgáltatásait kínálja. 
BRRO20190122001

Az Indiában gyártott termékek és anyagok 
importjára és értékesítésére szakoso-

dott szlovák cég disztribúciós szolgáltatási 
vagy gyártási megállapodást kötne EU-beli, 
elsősorban Ausztriában, Magyarországon, 
Romániában, Svájcban, Német-, Spanyol-, 
Cseh- és Olaszországban működő vállalko-
zásokkal. BOSK20200210001

Moduláris babaágyat (0-18 éves korig 
alkalmas), fajátékokat és kisbútoro-

kat gyártó román cég uniós országokból 
jelentkező üzleti partnerekkel forgalmazási 
és kereskedelmi ügynöki megállapodást 
kötne. BORO20200226001

O tthoni kiegészítő termékekkel, élet-
stílussal, lakásdekorációval ajándé-

kokkal foglalkozó Egyesült Királyságbeli cég 
partnereket keres ügynöki vagy disztribútori 
együttműködés keretében. BRUK20200211001

H áztartási és konyhai kiegészítőket 
keres termékkínálatának bővítése 

érdekében egy román cég, főleg rozsda-
mentes acél, réz vagy sárgaréz konyhai 
vagy háztartási eszközöket, kereskedelmi 
ügynöki vagy disztribútori együttműködés 
keretében. BORO20200219001

Termelőkkel lépne kapcsolatba lengyel 
magáncég: konzerv, fagyasztott, szárí-

tott gyümölcs és zöldség beszállítókat keres. 
Hosszú távú partnerséget terveznek disztri-
búciós szolgáltatási megállapodás alapján. 
BRPL20200214001

E    gészségügyi felszerelések kijevi disztri-
bútora bővítené vállalkozásának műkö-

dését, európai gyártók termékeit értékesítené 
Ukrajnában. BRUA20191218001

Jelentkezés és további ajánlatok:  
www.enterpriseeurope.hu

lipcsey.agnes@hbkik.hu

A képek illusztrációk.

E    gyedi bútorokat gyártana laminált fafor-
gácslapból és természetes furnérból egy 

lengyel cég recepciók, kórházak és bankok 
számára, ehhez keres disztribútorokat  vagy 
kereskedelmi ügynököket. BOPL20200207004

REPÜLŐÚT LEMONDÁSA: HASZNOS TUDNIVALÓK  
  JOGI ESETEK                                  

https://fogyasztovedelem.kormany.hu/#/legi_utasok_jogai_1
https://konzuliszolgalat.kormany.hu/koronavirus


1312

I r á n y t ű  M a g a z i n  |  2 0 2 0 .  TAVA S Z I r á n y t ű  M a g a z i n  |  2 0 2 0 .  TAVA S Z

C Í M L A P O NC Í M L A P O N

VÁLSÁG INFÓK VÁLLALKOZÓKNAK
  ÖSSZEÁLLÍTÁS                                  

KAMARAI KIADVÁNYOK
  ÖSSZEÁLLÍTÁS                           

A COVID-19 járvány soha nem látott kihí-
vások elé állítja a magyar gazdaságot. 
A Kamara aktuális és folyamatosan fris-
sülő weboldala összefoglalja a legfonto-
sabb információkat a magyarországi hely-
zetről, különös tekintettel a gazdasági 
kérdésekre.

Főbb témakörök:

• gazdasági intézkedések

• adózási kedvezmények

• utazás és áruforgalom, kereskede-
lem, export/import

• munkavégzéssel kapcsolatos korlá-
tozó és óvintézkedések

• tudástár, pályázatok

• kamarai szolgáltatások, javaslatok

Az információkat folyamatosan frissítjük, 
ezért kérjük, keressék fel rendszeresen a 
kamarai weboldalon kialakított VÁLSÁG 
INFÓK VÁLLALKOZÓKNAK  elnevezésű 
tematikus rovatunkat:https://hbkik.hu/
valsag_infok/

A www.hbkik.hu weboldal Aktualitások, 
hírek rovatában is folyamatosan friss tud-
nivalókat, híreket, rendeleteket teszünk 
közzé a vállalkozások, a gyakorlati okta-
tásban, szakképzésben résztvevő intéz-
mények, iskolák és tanulók hiteles tájé-
koztatása érdekében.

Mivel a járvány miatt kialakult veszély-
helyzet nagyon rövid idő alatt megváltoz-
hat, ezért kérjük, mindenképpen figyeljék 
a médiában megjelenő híreket is.

EEN SZOLGÁLTATÁSOK A JÁRVÁNY 
GAZDASÁGI KÁRAINAK ENYHÍTÉSÉRE

Az Enterprise Europe Network konzorcium 
elkötelezett a hazai vállalkozások támo-
gatása iránt, ezért szolgáltatásaiban a 
járvány gazdasági kárainak enyhítésére 
helyezi a hangsúlyt.

• A működő vállalkozásoknak szükség 
esetén felkutatjuk a lehetséges 
beszállítókat, annak érdekében, hogy 
ügyfélkörében minél több vállalkozás 
aktív maradjon.

• A vállalkozókat személyre szabott 
táv-tanácsadással segítjük, hogy 
meglévő kapacitásaikat esetlegesen 
egy új üzleti modell köré csoportosítva 
kamatoztassák.

• Hírt adunk az EU-s és hazai támoga-
tási csomagokról, eszközökről.

• Tájékoztatást adunk alternatív (online) 
B2B eseményekről, rendezvényekről.

A tájékoztató teljes terjedelmében elérhető 
az alábbi linken: letöltés

A HBKIK kiemelt feladatának tartja, hogy 
a járványügyi helyzet miatt kialakult gaz-
dasági visszaesés idején is egyfajta gaz-
dasági iránytűként segítse a megye vállal-
kozóit a tájékozódásban, kiútkeresésében, 
továbblépésben.

Ennek érdekében összeállítottunk egy 
kiadványt Üzletfejlesztés, -tervezés vál-
sághelyzetben mikro-, kis- és középvál-
lalkozások számára címmel.

A kiadvány célja, hogy a kialakult gazda-
sági krízishelyzetben támogató eszközö-
ket, tudásanyagot adjon a vezetők kezébe.

Számos intézmény, hírportál tesz közzé 
vállalkozók számára információkat, javas-
latokat, ezzel szemben Kamaránk kifeje-
zetten a vállalkozások vezetőinek készített 
gyakorlati eszköztárat, melynek segítségé-
vel a döntéshozók önállóan, saját vállalko-
zásukra szabottan tudnak tervezni, változ-
tatni, új irányokat megszabni.

A kiadvány és a tervezési eszköztár elér-
hető weboldalunk dedikált aloldalán: 
https://hbkik.hu/valsag_infok/tudastar/

A kiadvány és a hozzá tartozó eszköztár 
mellett online és telefonos jelenléttel is 
támogatjuk a vállalkozásokat.

Kamaránk Válságmenedzsment mun-
kacsoportja, tanácsadói rendelkezésre 
állnak, mind szakmai, mind informális 
kérdésekben:

• Dr. Kiss András gazdaságfejlesz-
tési és innovációs osztályvezető 
érintett elemzés témakörökben nyújt 
további segítséget: +36 30 967 8891 
kiss.andras@hbkik.hu

• Kovács Zsolt partnerkapcsolati mun-
katárs, minősített üzletviteli tanács-
adó projekt és változás-menedzs-
ment, stratégiai kérdésekben nyújt 
további segítséget. + 36 20 357 9870 
kovacs.zsolt@hbkik.hu

• Iván Gábor innovációs munkatárs 
digitalizációval kapcsolatos kérdé-
sekben nyújt további segítséget. 
+36 20 320 5366 ivan.gabor@hbkik.hu

OKOSFÜZETEK 1. – VÁLTOZÁSOK 
KEZELÉSE 2020 TAVASZÁN

Szendrei Rózsa tréner, tanácsadó, coach 
a munka világát érintő, szervezeti szintű 
változások kezelésének elősegítése érde-
kében készített egy módszertani útmuta-
tót, elsősorban vezetők számára, hiszen 
a szervezeti szintű változások elindítá-
sáért, a döntések meghozataláért és a 

megvalósítás menedzseléséért ők felel-
nek. Lényeges hatással vannak arra, 
hogy az érintettek, a csapatuk, a munka-
társaik hogyan élik meg ezt a komfortzó-
nán jócskán túlmutató helyzetet, mennyi 
idő alatt és milyen mélységeket bejárva 
jutnak a folyamat vagy az időszak végére.

A módszertani útmutató elérhető a HBKIK 
weboldalán az alábbi linken: https://hbkik.
hu/okosfuzetek-1-valtozasok-keze-
lese-2020-tavaszan/ 

VÁLSÁGKEZELÉSI KIADVÁNYOK

A Magyar Kereskedelmi és Iparkamara 
(MKIK) és a teljes kamarai hálózat kiemel-
ten támogatja a koronavírus járvány gaz-
dasági hatásainak enyhítését, célzott esz-
közökkel történő kezelését.

Az Üzleti túlélő csomag című válság-
kezelő kiadványban hiteles és közért-
hető formában foglalják össze a legfonto-
sabb információkat és a kiadvány kiadá-
sáig bevezetett intézkedéseket. A kiadvány 
elérhető az alábbi linken: https://hbkik.
hu/uzleti-tulelo-csomag-az-mkik-val-
sagkezelo-kiadvanya

Koronavírus válságkezelési kisokos 
mikro- és kisvállalkozásoknak címmel a 
a Budapesti Kereskedelmi és Iparkamara 
is készített egy útmutatót, mely letölthető 
innen: https://hbkik.hu/koronavirus-val-
sagkezelesi-kisokos-mikro-es-kisvallal-
kozasoknak/

https://hbkik.hu/valsag_infok/
https://hbkik.hu/hirek/
https://hbkik.hu/
https://hbkik.hu/wp-content/uploads/2020/04/EEN_szolg%C3%A1ltat%C3%A1sok.pdf
https://hbkik.hu/okosfuzetek-1-valtozasok-kezelese-2020-tavaszan/
https://hbkik.hu/uzleti-tulelo-csomag-az-mkik-valsagkezelo-kiadvanya/
https://hbkik.hu/koronavirus-valsagkezelesi-kisokos-mikro-es-kisvallalkozasoknak/
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INGYENES KÉPZÉSEK, TANÁCSADÁS
  ÖSSZEÁLLÍTÁS                                  

KAMARAI FELMÉRÉSEK, JAVASLATOK
  ÖSSZEÁLLÍTÁS                           

INGYENES TANÁCSADÁS A SEED 
ALAPÍTVÁNYTÓL

A vállalkozóknak most segítségre van 
szükségük ahhoz, hogy az előttünk levő 
hónapokban alkalmazkodni tudjanak a 
megváltozott körülményekhez. Ezért az 
alapítvány elérhetővé tette a nála felhal-
mozott tudást, és online, vagy telefonon 
válaszolják meg a vállalkozók kérdéseit.

A SEED Alapítvány kezdeményezéséhez 
több mint 30 vállalkozásfejlesztési  szak-
értő csatlakozott, a vállalkozások díjmen-
tesen kaphatnak segítséget az alábbi négy 
területen:

• vezetői támogatás – a vezető sze-
mélyének, mentális állapotának erő-
sítése, támogatása,

• üzleti modellek, üzleti tervek újragon-
dolása, átalakítása, újratervezése,

• online marketing, megváltozott jelen-
lét az online platformokon

• változás kezelése, a változás szer-
vezetre gyakorolt hatásának azono-
sítása, kezelése

A díjmentes szolgáltatás itt érhető el: www.
tanacsadas.seed.hu/veszhelyzet-info

KÜLPIACI KÉPZÉSEK ONLINE

Már online is elérhetőek a HEPA Magyar 
Exportfejlesztési Ügynökség külpiaci kép-
zései. Az Integrált Képzési Rendszer tértől 
és időtől függetlenül segíti a cégek külpi-
acra lépését valamint az ahhoz szükséges 
tudás megszerzését. 

Aktuális képzések:
• Exportról általánosságban
• Az export kockázatai és finanszírozása
• Gyakorlati külkereskedelem kkv-knak
• Külpiaci marketing
• Külpiaci promóciós eszközrendszer
• Tárgyalástechnika
• Asszertív kommunikáció
• Iroda az otthonunkban

További információk, jelentkezés a tanfo-
lyamokra: www.elearning.hepa.hu

A HEPA készített három „hírösszefoglaló” 
elemzést, mely a koronavírus gazdasági 
és kereskedelmi hatásait, a partnerirodáik 
által lefedett országokban bevezetett gaz-
daságvédelmi intézkedéseket, valamint a 
COVID-19 logisztikai járványügyi megol-
dás típusait tartalmazza. Az elemzések 
elérhetők a HBKIK weboldaláról: https://
hbkik.hu/hepa-altal-keszitett-hirossze-
foglalo-elemzesek/

VALI – VÁLLALKOZÓI INFORMÁCIÓ

Online vállalkozói portált hozott létre az 
IFKA Közhasznú Nonprofit Kft, ahol vála-
szokkal és hasznos információkkal szol-
gálnak a vállalkozások számára a korona-
vírus helyzet kezelésére: www.vali.ifka.
hu/hu

DIGITÁLIS SEGÉLYVONAL

A Magyar Kereskedelmi és Iparkamara 
Modern Vállalkozások Programja digitális 
„segélyvonallal” és egyéb díjmentes szol-
gáltatásokkal segíti a jelenleg az online 
térbe menekülő, bajba jutott cégeket. A  
kezdeményezés segítségével a cégek már 
rövid távon is jóval hatékonyabb és gaz-
daságosabb működést, a hazai- és nem-
zetközi piacokon pedig akár versenyelőnyt 
szerezhetnek.

A kitett ágazatban tevékenykedő, kevésbé 
tőkeerős, vagy válságkezelésben legke-
vésbé járatos vállalkozások részére tele-
fonon és online chat formában elérhető 
helpdesket indítottak, ahol a program info-
kommunikációs szakértői munkaidőben 
állnak a vállalkozások rendelkezésére. 

A segélyvonal a www.vallalkozzdigita-
lisan.hu/digitalis_segelyvonal linken 
érhető el.

A vállalkozások ugyanitt válogathanak az 
infokommunikációs ágazatban működő 
beszállítók díjmentes felajánlásai között.

Online webináriumokat is szerveznek, a 
virtuáls rendezvények listája a www.val-
lalkozzdigitalisan.hu/esemenyek/index 
oldalon érhető el.

További információk, digitális tudástár, 
kapcsolat: www.vallalkozzdigitalisan.hu

A Magyar Kereskedelmi és Iparkamara a 
megyei kereskedelmi és iparkamarákkal 
közösen két hullámban indított online felmé-
rést a vállalkozók körében, hogy minél pon-
tosabb képet kaphasson a koronavírus-jár-
vány gazdasági hatásairól. A felmérések arra 
is kitértek a vállalkozások üzleti helyzete és 
kilátásai mellett, hogy miként kezelik a cégek-
nél a járvány terjedését, illetve milyen eszkö-
zök segítenék a cégek működését. A beérke-
zett vállalkozói vélemények alapján a kamarai 
hálózat kríziscsomagot, alakított ki, amely-
ben átfogó, a munkahelyek megvédésére és 
a hazai vállalkozásokat előnyben részesítő vál-
ságkezelésre tett részletes javaslatokat fogal-
maztak meg a Kormány számára.

A HBKIK JAVASLATAI A KORONAVÍ-
RUS VÁLSÁG GAZDASÁGI HATÁSAINAK 
MÉRSÉKLÉSÉRE 

A koronavírus-járvány okozta gazdasági krízis 
enyhítése érdekében tett MKIK-javaslatokkal 
messzemenően egyetértve Kamaránk, a tag-
vállalatainktól beérkezett jelzések alapján 
további intézkedésekre tett javaslatot:

1. A munkahelyek megőrzésére vonat-
kozó javaslatok:

• Nagyon fontos a munkahelyek megőr-
zése, amelyhez állami-banki szerepvál-
lalás is szükséges. Javasoljuk, hogy a 
kkv-k kamatmentes, áthidaló kölcsönt 
igényelhessenek törlesztési moratórium-
mal, állami garanciával a munkabér-kifi-
zetés érdekében.

• Meg kell vizsgálni annak lehetőségét, 
hogy a termelés újraindításához kedvező, 
alacsony kamatozású, állami garanciával 
támogatott hitelek álljanak rendelkezésre. 

Ehhez is kapcsolódóan javasoljuk kez-
deményezni a de minimis keret (jelenleg 
200.000 euró) háromszorosára növelését.

• Javasoljuk, hogy a munkanélkülivé váló 
személyek 6 hónapig a korábbi bérük 
50%-ának megfelelő járadékban része-
süljenek. Azon munkavállalók esetében 
pedig, akiknek a munkavégzését átme-
netileg felfüggeszteni/szüneteltetni kény-
szerülnek a vállalkozások, de a munka-
viszonyt nem szüntetik meg, a munka-
adó a dolgozó 2020.01.01-én érvényes 
alapbérének 50%-nak megfelelő támo-
gatást kapjon, havonkénti utólagos 
elszámolással.

2. A vállalkozások likviditásának megőr-
zését segítő javaslatok:

• A vállalkozói hitelekre meghirdetett fize-
tési moratórium részleteiről, feltételei-
ről, várható többletköltségeiről részletes 
tájékoztatást kell adni a vállalkozásoknak, 

hogy mérlegelni tudják, hogy érdemes-e 
élni a fizetési haladék lehetőségével.

• Az állami, önkormányzati beruházá-
sok elvégzett, teljesített munkái vala-
mint az állami szervezeteknek, intéz-
ményeknek beszállító, hazai gyártóbá-
zissal rendelkező vállalkozások szállítói 
számlái gyorsított kifizetéssel kerüljenek 
kiegyenlítésre.

• Azoknak a vállalkozóknak, akiknek a 
GINOP támogatási rendszerben a pénz-
ügyi beszámolóból adódóan, időközi, 
vagy előleg kifizetési igényük van, azok a 
dokumentum alapú ellenőrzést követően, 
15 napon belül kerüljenek kiutalásra.  Ez 
jelentősen segítené a vállalkozókat a lik-
viditási helyeztük megőrzésében.

3. A támogatott projektek megvalósításá-
val összefüggő javaslatok:

• Az EU-s és az állami forrásokból megva-
lósult projektek esetében az import esz-
közök a kifizetéskor igazolhatóan fennálló 
Euró árfolyamon kerülhessenek elszámo-
lásra forintban.

• A Kormány hozzon döntést arra vonat-
kozóan is, hogy azon EU-s támogatási 
projektek esetében, ahol nettó árbevétel, 
adózott eredmény elvárás van előírva a 
vállalkozások számára, 2020. évre vonat-
kozóan mentesüljenek az előírt elvárá-
soktól, mivel önhibájukon kívül kerültek 
abba a helyzetbe, hogy bevételkiesésük 
keletkezik, a több hónapig tartó leállások 
miatt.  

• Terjesszék ki valamennyi vállalko-
zóra,  hogy bármi nemű beszámolási, 

https://elearning.hepa.hu/
https://hbkik.hu/hepa-altal-keszitett-hirosszefoglalo-elemzesek/
https://www.vali.ifka.hu/
https://www.vallalkozzdigitalisan.hu/digitalis_segelyvonal
https://www.vallalkozzdigitalisan.hu/esemenyek/index
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adatszolgáltatási kötelezettsége kelet-
kezik a veszélyhelyzet időpontja alatt, az 
legalább 90 napra moratóriumot élvez-
zen. (A vállalkozó eldöntheti, hogy időben, 
vagy a kiterjesztett 90 napos moratórium 
alatt teljesít. Ha megvannak a feltételei, 
bizonyára időben fog önként teljesíteni az 
eredeti határidőre!)

• Ezeket a javaslatokat  különösen a 
Széchenyi2020 Elektronikus pályázat 
kitöltő rendszerére értjük – ugyanis úgy 
jönnek a felhívások, hogy semmilyen 
kimentési indokot nem fogadnak el a 
határidő mulasztása tekintetében! 

•  A GINOP pályázatok pénzügyi és egyéb 
elszámolásával kapcsolatos kötelme-
ket hosszabbítsák meg automatiku-
san 90 nappal. A vállalkozó döntse el, 
hogy él ezzel a lehetőséggel vagy nem! 
Amennyiben éppen a veszélyhelyzet 
kihirdetését követően nem érkezett be 
gép, vagy a vészhelyzet miatt nem került 
átadásra a beruházás és emiatt nem tud 
elszámolni, akkor legyen automatikusan 
még 90 napja az elszámolásra, minden 
szankció nélkül.  

4.    Adók, járulékok:

• Olyan felvetés érkezett a vállalkozók-
tól, hogy ha nem lesz bevétel, viszont 
a költségek fixen felmerülnek, akkor áfa 
visszaigénylési pozícióba kerülhetnek.  
Javasoljuk, hogy az áfa összeget azonnal, 
vagy  haladéktalanul utalják ki azoknak a 
vállalkozóknak, akiknek nincs adótarto-
zásuk, megbízható adózók, köztartozás-
mentes adatbázisban szerepelnek! 

• Javasoljuk, hogy a 2020. május 31-én 
esedékes önkormányzati adók befi-
zetésére 6 havi részletfizetési lehe-
tőséget hirdessen meg a Kormány. 
Amennyiben a vállalkozások nem tudják 
időben kifizetni, állami forrásból kompen-
zálni szükséges az önkormányzatokat, 

hogy a megnövekedett feladataikat el 
tudják látni. 

• Javasoljuk, hogy  a Kormány 47/2020. 
(III.18.) Kormányrendelet 4. § -ában felso-
rolt mentesítéseket a közterhekre és járu-
lékokra tekintettel, azt valamennyi ága-
zatra, valamennyi foglalkoztatottra, vala-
mennyi jogviszonyra vonatkozóan – bele-
értve a társas és az egyéni vállalkozói jog-
viszonyokra tekintettel fizetendő kötele-
zettségeket is – terjesszék ki.

5. Egyebek:

Javasoljuk, hogy a visszaélések elkerülése 
érdekében az illetékes hatóság vizsgálja felül 
védőfelszerelések forgalmazóinak értékesítési 
árait: az igazolt beszerzési költségre maximum 
25% árrés számítható fel.

A HBKIK ezen túlmenően április folyamán 
kamarai tagjait telefonon is megkereste, 
hogy felmérje a koronavírus-járványnak a 
megye gazdaságára gyakorolt hatásait, és 
kikérje a tagok véleményét arról, hogy milyen 
területeken, milyen módon tudna a Kamara 
segíteni a gazdaság szereplőinek a krízis 
kezelésében. A beszélgetések során kitértünk 
a válsághelyzet során felmerülő ágazatspecifi-
kus problémákra is, és beazonosítottuk azokat 
a területeket, amelyekben a vállalkozók köz-
ponti, kormányzati szerepvállalást várnak. A 
gazdasági szereplők válságkezelési javaslatait 
is összegző felmérés hozzájárul ahhoz, hogy 
a kormányzati döntéshozók teljesebb képet 
kapjanak a gazdaság helyzetéről a lehetséges 
kárenyhítési, megoldási stratégiák kialakítása 
és továbbfejlesztése érdekében.

Kamaránk az önkormányzatok részére is 
megfogalmazott ajánlásokat, az önkormány-
zati tulajdonú üzletek és más ingatlanokat bérlő 
kkv-k veszteségeinek mérséklése érdekében. 
A HBKIK az önkormányzatoknak igény esetén 
konkrét segítséget is nyújt az intézkedési 
tervek kidolgozásában és modellezésében.

A KAMARAI HÁLÓZAT VÉLEMÉNYE A 
GAZDASÁGVÉDELMI AKCIÓTERVRŐL

A teljes kamarai hálózat közösen véleményezte 
az Innovációs és Technológiai Minisztérium 
gondozásában elkészített Gazdaságvédelmi 
Akciótervet, amelyről egy 18 oldalas szakmai 
vélemény született, számos kiegészítéssel, 
további javaslattal ellátva.

Jelen összeállításunkban a számos javaslat 
közül csupán néhányat emelünk ki, tekintet-
tel arra, hogy valamennyi terület még további, 
részletes egyeztetést igényel. A szakmai véle-
mény teljes terjedelmében elérhető a https://
mkik.hu/ weboldalon.

A kamarák általános megállapításai:

– Valamennyi intézkedés mihamarabbi beve-
zetése szükséges. Gondoskodni kell a jogi 
szabályozás folyamatos, valós élethez történő 
igazításáról.

– Az állami intézkedések akkor érik el társa-
dalmilag és gazdaságilag is a céljukat, ha nem 
egy-egy ágazatot/szektort/csoportot kiemelve, 
azokra vonatkozóan tartalmaznak pozitív lépé-
seket, hanem összességében, minden nehéz 
helyzetbe került vállalkozás és család számára 
nyújtanak támogatást: tehát a korlátozás alá 
került szektorok teljeskörű támogatása szük-
séges. Akiket kényszerű bezárásra ítéltek és/
vagy a gazdasági és üzleti folyamatok össze-
függése okán kényszerültek bezárásra, azok 
támogatása teljeskörűen, cégmérettől – vállal-
kozási formától – alágazattól függetlenül támo-
gatni szükséges, gyors és konkrét pénzügyi 
forrásokkal.

– A vállalkozások méretére és ágazatokra 
önálló mátrix rendszerű támogatási progra-
mot kell megalkotni, nem szabad összemosni 
különböző súlyú és méretű ágazatokat, mikro- 
és multinacionális cégeket.

– A családi vállalkozások és mikro és kkv-k 
támogatása kiemelt jelentőséggel bír.

 Kamarai javaslatok:

• Álláskeresési portál kialakítása, állami irá-
nyítással, kamarai részvétellel.

• A Munkahelyvédelmi Bértámogatás rend-
szerének kiegészítése, nagyságrendjé-
nek növelése, úgy, hogy minden rászo-
ruló vállalkozás – a teljes leállásra, bezá-
rásra kényszerülők is – támogatása meg-
valósuljon, lehetőség szerint minél hama-
rabb (a vállalkozásoknak azonnali támo-
gatásra van szükségük), a támogatás 
mértékének differenciálása mellett.

• Azoknál a vállalkozásoknál, ahol az árbe-
vétel visszaesés meghaladja az 50%-ot 
kiemelten fontos az állami szerepvállalás, 
a támogatás biztosítása.

• A KFI foglalkoztatott esetén egy TEÁOR 
kör megalkotása javasolt, valamint a 
mérnöki foglalkozás mellett kiterjeszteni 
javasoljuk a kedvezményt minden fel-
sőfokú természettudományi, gazdasági, 
mérnöki, orvosi egyetemi végzettséggel 
rendelkező és KFI területen/munkakör-
ben dolgozó munkavállalóra.

• Az adó- és járulékfizetési kötelezettség 
rugalmas átütemezése.

• A 47/2020 (III.18.), a 61/2020 (III.23.), 
valamint a 68/2020 (III.26.) kormányren-
deletekben nevesített egyes szakmák, 
TEAOR számmal azonosított tevékeny-
ségek számára kihirdetett kedvezmények 
kiterjesztése.

• A tanuló foglalkoztatása során fel-
merülő juttatások finanszírozásának 
újragondolása.

• A munkanélküli ellátás (álláskere-
sési járadék) folyósítási idejének 
felülvizsgálata.

• A szabad felhasználású diákhitel konst-
rukció kiterjesztése a középfokú szakkép-
zésben résztvevőkre is.

• Új vállalkozás indításának támogatása.
• Az OKJ-s képzések felülvizsgálata, annak 

a járvány okozta gazdasági szükségletek-
hez való igazítása.

• A szakmunkásképző intézetek fejlesztése.
• A munkahelyteremtésben jelenjen meg 

a közmunkaprogram, és történjen meg 
annak országos keretszámának és for-
rásszükségletének felülvizsgálata.

• További infrastrukturális fejlesztések 
elindítása.

• Robotizálás támogatása valamennyi 
iparágban.

• Új hazai és uniós pályázati kiírások 
szükségessége.

• Kedvezményes és egyszerű IT eszköz-
beszerzési támogatás, pályázat kiírása.

• Beruházások támogatása.
• Új termékek fejlesztésének támogatása.
• Az állami támogatások szükségességét 

minden gazdasági ágazatra vonatkozóan 
meg kell vizsgálni.

• Decentralizált iparfejlesztési programok 
elindítása.

• SZÉP kártya konstrukció felülvizsgálata, a 
jelenlegi válsághoz való hangolása.

• Azon vállalkozások kiemelt támogatása, 
amelyek a magyar egészségipar innová-
cióján alapuló külföldi rendszereket való-
sítanak meg.

• Ipari beruházások és lakásépítések 
ösztönzése.

• HIPA és építményadó rendszerének 
újragondolása.

• Kedvezményes hitelekkel javasoljuk 
támogatni a magyar építőipar export pia-
cokon történő megjelenését.

• A határmenti hazai megyék határmenti és 
határon átnyúló közlekedési lehetőségei-
nek bővítése.

• A vasúthálózat fejlesztése áruforgalmi 
célra, a mellékvonalak, iparvágányok 
kiépítésével.

• A támogatott hitelek felhasználási körét ki 
kell szélesíteni.

• A kedvezményes hitel és tőkeforrás 
körében kiemelten kellene kezelni a 
mikro- és kisvállalkozásokat.

• Széchenyi Kártya Program továbbfejlesz-
tése: Krízis Kártya és Innovációs Kártya.

• A meglévő/beadott/elnyert pályáza-
tok támogatási és előleg összegeit sür-
gősséggel gyorsítva ki kell fizetni a 
vállalkozásoknak.

• A hitel- és tőkeprogramokhoz javasol-
ható az állami garancia biztosítása, mint 
megfelelő biztosíték, mivel a cégek saját 
vagyona általában már jelzáloggal terhelt, 
javasolható a garancia díjának minimali-
zálása vagy elengedése, mivel ezek is 
jelentős összegek jelenleg.

• A tőkeprogram célkitűzései között kiemel-
ten szerepeljen a KKV szektor hitelképes-
ségének biztosítása.

• A faktoring szolgáltatások állami 
támogatása.

• Javasoljuk, hogy a betegszabadság 
idejére 100%-os táppénz legyen biz-
tosítva úgy, hogy a különbözetet a TB 
fedezze.

• Javasoljuk a 13. havi nyugdíjak még ez 
évben megkezdődő és 2021-ben lezá-
ruló visszavezetését, mivel ez a két év 
lesz a legnehezebben túlélhető a nyug-
díjasok számára.

• A bölcsődei ellátás támogatását javasol-
juk kiterjeszteni az óvodákra is.
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KIÁLLUNK AZ ÜZLETI 
SZFÉRA MELLETT
  RIPORT                                  

amelyeknek meg kell felelniük az új német 
„csomagolási rendeletnek”. Ez csaknem 
minden Németországba szállító hazai 
vállalatra vonatkozik, a Kamara pedig 
nemcsak a törvényi előírásokat magya-
rázza el, hanem abban is segíti a cégeket, 
hogy a számukra legalkalmasabb újra-
hasznosító szervezetet válasszák ki. 

A DUIHK egyik „veleszületett” jellemzője 
a képzés. Több, mint tíz éven keresztül 
saját szakképző iskolát üzemeltetett, ma 
pedig kis- és nagyvállalatoknál szervez 
képzéseket, vagy tanácsadással segíti a 
saját vállalati képzési rendszerek kialakí-
tását. Ennek köszönhetően tagvállalatai, 
valamint a németországi társszervezetek 
tapasztalatait állandó tagként beviszi a 
magyar Szakképzési Innovációs Tanács 
(SZIT) munkájába is. 

A Kamara tevékenysége mindig is az üzleti 
szféra aktuális igényeire reagál. A tavaly 
indított „Hálózat a digitalizációért” kere-
tében például a digitális gazdaságra való 
átállásban támogatja a hazai kkv-szek-
tort, de foglalkozik pl. német üzleti part-
nerek keresésével, nemzetközi vásárokon 
való hatékony részvétel lebonyolításával, 
a „TechCsajok” sorozattal pedig a műszaki 
területen tapasztathaltó munkaerőhiányra 
reagálva igyekszik segíteni a magyaror-
szági gazdaságon.

Végül meg kell említeni, hogy az utóbbi 
években a DUIHK egyre intenzívebben 
igyekszik kiépíteni az együttműködést a 
vidéki vállalkozásokkal is, hiszen azok 
nemcsak a saját tagságban, hanem az 
egész magyar gazdaságban is egyre fon-
tosabb szerepet játszanak. 

Kapcsolat: info@ahkungarn.hu
Web:  www.ahkungarn.hu/hu/

A gazdasági kamarák fontos szerepe 
nehéz időkben talán még jobban érvé-
nyesül, mint a „normál” üzleti hét-
köznapok során. A koronavírus-jár-
vány okozta válságban ezt a regioná-
lis magyar kamarák példásan bizo-
nyítják, de például a Német-Magyar 
Ipari és Kereskedelemi Kamara is kiáll 
az üzleti szféra mellett, függetlenül a 
vállalkozás méretétől vagy földrajzi 
hovatartozásától.  

Azt, hogy mennyire nagy szüksége van 
az üzleti világnak megbízható informáci-
ókra, talán az is mutatja, hogy a Német-
Magyar Kamara (német rövidítéssel 
DUIHK) március közepén indított korona-
vírussal kapcsolatos új internetes oldalát 
öt hét alatt több mint 22 000 alkalommal 
látogatták meg, a naponta frissített tájé-
koztatót több, mint 10 000 alkalommal töl-
tötték le.

A közhiedelemmel szemben korántsem 
a „multik” szervezete a Német-Magyar 
Kamara. A tagság soraiban ott van ugyan 
csaknem minden nagy, ismert német 
nagyvállalat, de a tagok mintegy három-
negyede mérete szerint kis- vagy közép-
vállalat, közülük sok a magyar tulajdonú 
vállalkozás is.

Ebből kifolyólag, a DUIHK nagyon haté-
konyan tudja ötvözni a kkv-szektor és a 
nagyvállalatok előnyeit és tapasztalatait, 
igényeit és elvárásait, javaslatait is. 

Ez igen jól megmutatkozik éppen a mostani 
válságban: A Kamara a koronavírus-jár-
vány kitörése óta már öt alkalommal mérte 
fel a tagság véleményét az ezzel kapcso-
latos kérdéseiről. Mintegy 500 válaszadó 
cég tapasztalataiból lényegretörő, a gaz-
daság egészét szolgáló javaslatokat tudott 
megfogalmazni a kormány felé, amelyek-
ből azóta már számos elem megjelent a 
gazdaságvédelemi rendeletekben. 

Amikor 1993-ban megalakult a Német-
Magyar Ipari és Kereskedelemi Kamara, 
alig három tucatnyi alapító tagja volt.
Ma mintegy 900 taggal messze a leg-
nagyobb bilaterális üzleti szövetség 
Magyarországon.

Ez nem is meglepő, hiszen német vál-
lalatokhoz kötődik a külföldi működő 

befektetések egy negyede, és negyed 
millió magyar dolgozik német cégnél. 

Több, mint 25 éves fennállása alatt a 
Kamara tevékenysége azonban alapo-
san megváltozott. Fő célja természete-
sen továbbra is az, hogy a magyar-német 
gazdasági kapcsolatokat erősítse, de ez 
2020-ban már egészen mást jelent, mint 
közvetlenül a rendszerváltást követően. 
Akkoriban még a jogi és gazdasági alapin-
formációkat keresték a cégek. Ma viszont 
egyre inkább a hosszútávú versenyképes-
séget meghatározó kérdésekben is nyújt 
támogatást a Kamara, de természetesen 
nagyon aktuális, sok céget érintő kérdé-
sekkel is foglalkozik a DUIHK.

Így pl. új szolgáltatásként átfogó tanács-
adást ad azoknak a magyar cégeknek, 

WEBINÁRIUM: KIÁLLÍTÁSOK, SZAKVÁSÁROK A „KORONAVÁLSÁG“ 
UTÁN – VIRTUÁLIS PÓDIUMBESZÉLGETÉS SZAKÉRTŐKKEL

Németország világszerte híres magas szakmai színvonalú, a gazdasági élet minden 
területét átfogó szakvásárairól. Az évente közel 180 német szakvásáron csaknem 
180 ezer kiállító és majdnem 10 millió látogató vesz részt a világ különböző tájáról.

• Milyen változásokon megy keresztül jelenleg ez az ágazat és mi várható a 
koronaválság után?

• A magyarországi kiállításokra, vásárokra milyen mértékben hat a nemzet-
közi trend?

• Hogyan hat a digitalizáció a személyes kapcsolatokra építő szakkiállításokra?
• Magyar kiállítóként milyen lehetőségeim vannak német szakvásárokon?
• Hogyan tudom még hatékonyabbá tenni jövőbeni vásári részvételemet akár 

kiállító, akár látogató vagyok?

Kövesse Ön is virtuális pódiumbeszélgetésünket szakértőinkkel!

Időpont: 2020 május 19. 10:00–11:00 óra

Koordinátor: Balogh Ilona ügyvezető igazgatóhelyettes,
  üzletfejlesztési osztályvezető DUIHK
Előadók: Grabovszky Zsófia, a Nürnbergi Vásártársaság
  magyarországi képviselője
  Simon-Lutring Tünde, a Berlini Vásártársaság
  magyarországi képviselője;
  Szilvási Krisztina, kereskedelmi igazgató,
  Hungexpo Zrt.;
  Szakter Réka, kiállítási és rendezvényszervezési irodavezető,
  Agrármarketing Centrum Nonprofit Kft.

Nyelv:  magyar
Információ: https://www.ahkungarn.hu/hu/rendezvenyek/oldalnezet/ 
  webinar-kiallitasok-szakvasarok-a-korona-valsag-utan

https://www.ahkungarn.hu/hu/rendezvenyek/oldalnezet/webinar-kiallitasok-szakvasarok-a-korona-valsag-utan
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A LEUKÉMIÁS GYERMEKEKÉRT 
ALAPÍTVÁNY TÁMOGATÁSA

A Leukémiás Gyermekekért Alapítvány 
gyógyító tevékenységéhez járultak hozzá 
az idei, Debrecen Megyei Jogú Város 
Önkormányzata, a Debreceni Egyetem 
és a Hajdú-Bihar Megyei Kereskedelmi és 
Iparkamara közös szervezésében megren-
dezett Debrecen Város Bálja résztvevői.

A fennállásának 30 éves évfordu-
lóját ünneplő Leukémiás Gyerme-
kekért Alapítvány céljai között a 
Debreceni Egyetem Klinikai Központ 
Gyermekgyógyászati Klinikáján kezelt 
daganatos betegségekben szenvedő 
gyermekek támogatása szerepel első 
helyen. A báli adományból a betegek gyó-
gyításához szükséges műszerparkot, 
illetve az Alapítvány három évvel ezelőtt 
létrehozott szociális alapját bővítik.

A MŰVÉSZETI OKTATÁS TÁMOGATÁSA

A HBKIK Hajdúszoboszlói Területi 
Szervezete támogatásban részesítette 
a Hajdúszoboszló Művészetoktatásáért 
Alapítványt valamint a Hajdúszoboszló 
Zeneoktatásáért és Kultúrájáért Alapít-
ványt, a művészeti oktatás terén végzett 
tevékenységük elősegítése érdekében.

A támogatások szimbolikus átadására 
2020. február 8-án, Hajdúszoboszló Város 
Bálján került sor. A képen balról Hellné 
Kádár Edit a Zichy Géza Zenei Alapfokú 
Művészeti Iskola igazgatója, Pálvölgyi 
Lajos a Hajdúszoboszlói Szervezet elnök-
ségi tagja, valamint Szoboszlainé Kádár 
Anikó a Szabó László Alapfokú Művészeti 
Iskola igazgatója. 

A DORKÁSZ SZOLGÁLAT ALAPÍTVÁNY 
KAMPÁNYA

2020 februárjában csatlakozott Kamaránk 
a Dorkász Szolgálat Alapítvány ruha-
gyűjtési kampányához, melynek keretében 
használt, de még jó állapotú téli gyermek 
és felnőtt ruházatot, lábbeliket gyűjtöttek 
rászorulók számára. A HBKIK debreceni 
ügyfélszolgálatán elhelyezett gyűjtődo-
bozban helyezhették el az adakozó kedvű 
vállalkozók, magánszemélyek az adomá-
nyaikat a kampány időtartama alatt. A kez-
deményezésről tájékoztattuk a megyei 
médiát, és weboldalunkon is közzétettük 
a felhívást, melynek köszönhetően rekord 
mennyiségű ruhaadomány gyűlt össze.

HOZZÁJÁRULÁS A VESZÉLYHELYZETI 
ALAPHOZ

2020. márciusában a Debreceni Egyetem 
a koronavírus-járvány elleni hatékony fel-
lépést biztosító Veszélyhelyzeti Alapot 
hozott létre, a járványügyi rendkívüli kiadá-
sok finanszírozására.

A járványügyi védekezéshez Kamaránk is 
hozzájárult, a Veszélyhelyzeti Alap érdemi 
támogatásával. Az Alapból a járványügyi 
rendkívüli kiadásokat, így például a szük-
séges szubintenzív és intenzív ellátások 

kialakítását, a vírus miatt megfertőződött 
emberek kezeléséhez szükséges gépek, 
lélegeztetőgépek, eszközök beszerzé-
sét, valamint a védőfelszerelések, speci-
ális gyógyszerek és vírustesztek költségeit 
finanszírozzák. 

SEGÍTSÉGNYÚJTÁS A JÁRVÁNY 
ELLENI VÉDEKEZÉSBEN

A Hajdú-Bihar Megyei Kereskedelmi és 
Iparkamara április folyamán támogatás-
ban részesítette azon önkormányzatokat, 
amely településeken a Kamarának irodája 
működik.

A koronavírus-járvány elleni védekezés és 
a járvány következményei elhárításának 
támogatására Debrecen, Berettyóújfalu,  
Hajdúböszörmény, Hajdúnánás, Hajdú-
szoboszló és Püspökladány városok önkor-
mányzatai részesültek kamarai segítség-
nyújtásban. A támogatásról szóló okirato-
kat a területi szervezetek elnökei nyújtot-
ták át az érintett városok polgármesterei 
számára. Az eseményekről a helyi médiu-
mok is beszámoltak.

FELELŐSSÉGGEL A TÁRSADALOMÉRT
  MOZAIK                                    



PROFESSZIONÁLIS 
SZOLGÁLTATÁSOK
A DUIHK támogatja a Magyarország iránt érdeklődő 
német cégeket a piacra lépés során, valamint 
segítséget nyújt magyar vállalatoknak is, amelyek a 
németországi piacon keresnek új üzleti lehetőségeket. 
Széleskörű szolgáltatásokat nyújtunk a szak- és 
továbbképzés terén, de lebonyolítjuk pl. a közösségi 
áfa-visszatérítési eljárásokat is.

MEGBÍZHATÓ INFORMÁCIÓK
Honlapunkon, kiadványainkban, felméréseinkben és ren-
dezvényeinken folyamatosan naprakész tájékoztatást 
nyújtunk az üzleti döntésekhez szükséges statisztikai 
adatokról, illetve a gazdasági élet aktuális eseményeiről  
a különböző piacokon és ágazatokban.

ERŐS PARTNEREK
A DUIHK szoros együttműködést foly-
tat magyar és német üzleti és hivata-
los szervezetekkel, de ellátja a bajor 
és a szász szabadállamok, valamint a 
német turisztikai Hivatal magyaror-
szági képviseletét is.

www.duihk.hu

GLOBÁLIS HÁLÓZAT
A 140 német külkereskedelmi kamarából álló, a világ 
92 országára kiterjedő hálózat részeként a DUIHK nemzetközi-
leg is igazolt know-how-val és kapcsolati tőkével rendelkezik, 
így mindkét ország vállalatai számára professzionális támoga-
tást kínál a sikeres külföldi üzleti tevékenységhez.

NETWORKING FELSŐFOKON
A DUIHK széleskörű lehetőségeket biztosít a közvetlen kap-

csolat kiépítéséhez mind a vállalatok között, mind a gazdaság 
és a politika döntéshozói felé- Ezt a kapcsolati hálót arra is 

használja, hogy nehéz esetekben is minden érintett fél javára 
szolgáló közös megoldást találjon.

KAPCSOLAT    SZOLGÁLTATÁS    KÉPVISELET 
A Német-Magyar Ipari és Kereskedelmi Kamara (DUIHK) mintegy 900 tagvállalatával Magyarország 
legnagyobb bilaterális vállalati szövetsége. Több, mint 25 évre visszanyúló tapasztalatával és piaci 
ismereteivel mind német, mind magyar vállalatoknak professzionális és egyéni igényekre szabott 
szolgáltatásokat, valamint személyes és hivatalos kapcsolatok értékes hálózatát kínál.




